MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA - ROLIM DE MOURA

ATA DE REUNIÃO

Aos 19 dias do mês de julho do ano de 2022, às 11 horas, no endereço https://meet.google.com/yza-
bkgu-ueu, realizou-se a reunião extraordinária do colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Ensino de Ciências da Natureza da Fundação Universidade Federal de Rondônia, sob a Presidência da
Coordenadora Profa. Kachia Hedeny Téchio com o comparecimento dos docentes conselheiros: Profa.
Maria Rosangela Soares, Prof. Dr. Sérgio Candido de Gouveia Neto, registrou-se ausência do
representante discente.  A prof. Kachia leu a pauta: 1)Processo nº 23118.008351/2022-61.Assunto:
Atendimento remoto.  Interessada: Liziane Crisula Pereira Gomes. Proposta: analisar. 2) Processo nº
23118.008211/2022-92. Assunto: Licença maternidade. Interessada: Geisiane Miguel dos Santos.
Proposta: analisar. 3) Processo nº 23118.007589/2022-79. Assunto:  Proficiência em línguas.
Interessada: Taynara Riquieri. Proposta: aprovar. 4) Processo nº 23118.008519/2022-38. Assunto:
desistência em disciplina. Interessada: Taynara Riquieri. Proposta: aprovar. 5) Processo nº
23118.001410/2022-70. Assunto: banca de defesa. Interessada: Raquel Plaster. Proposta: aprovar.
6) Processo nº 23118.007428/2022-85. Assunto: aproveitamento de créditos. Interessada: Alessandra
da Silva. Proposta: aprovar parecer. 7) Processo nº 23118.008613/2022-97. Assunto: eleição PGECN.
Interessado: PGECN. Proposta: aprovar comissão. 8) Processo nº 23118.008607/2022-30. Assunto:
estágio docente. Interessada: Geisiane Miguel dos Santos. Proposta: aprovar parecer.
9) Processo nº 23118.007275/2022-76. Assunto: estágio docente. Interessada: Camila Vanin.
Proposta: aprovar parecer. 10) Processo nº 23118.007181/2022-05. Assunto: edital bolsa pós
doutoramento. Interessado: PGECN. Proposta: registrar resultado. Após lida e aprovada iniciou-se a
reunião com as seguintes decisões: 1) Processo nº 23118.008351/2022-61.Assunto: Atendimento
remoto.  Interessada: Liziane Crisula Pereira Gomes. Proposta: analisar. Após discussão o Conselho
homologa o pedido nos seguintes termos, atendimento remoto para as disciplinas PGECNC053 e MED
00022 consoante os horários de funcionamento da disciplina. Para a disciplina MED040 não é possível
autorizar o atendimento pois a disciplina tem funcionamento presencial, uma vez que a disciplina
MED037 tem funcionamento remoto. e ementa semelhante. 2) Processo nº 23118.008211/2022-92.
Assunto: Licença maternidade. Interessada: Geisiane Miguel dos Santos. Proposta: analisar. Após
discussão o Conselho homologa o pedido nos seguintes termos, atendimento remoto para as
disciplinas PGECNC053 e MED 00022 consoante os horários de funcionamento da disciplina. Para a
disciplina MED040 não é possível autorizar o atendimento pois a disciplina tem funcionamento
presencial, uma vez que a disciplina MED037 tem funcionamento remoto e ementa semelhante.
3) Processo nº 23118.007589/2022-79. Assunto:  Proficiência em línguas. Interessada: Taynara
Riquieri. Proposta: aprovar. Em votação: aprovado por unanimidade. 4) Processo nº
23118.008519/2022-38. Assunto: desistência em disciplina. Interessada: Taynara Riquieri. Proposta:
aprovar. Em votação: aprovado por unanimidade. 5) Processo nº 23118.001410/2022-70. Assunto:
banca de defesa. Interessada: Raquel Plaster. Proposta: aprovar. Mestranda: Raquel Plaster, Título da
dissertação "USO DE METODOLOGIAS ATIVAS DE ENSINO EM UMA SEQUÊNCIA DIDÁTICA DE
GENÉTICA MENDELIANA”, Data: 15 de agosto de 2022,  Horário: 09:00 horas  Local: Google
meet.google.com/wen-vikx-zps, Composição da banca: Dra. Luzia da Silva Lourenço (Presidente -
PGECN), Dr. Rogério Conceição Lima dos Santos (Titular - Departamento de Biologia e Zoologia -
UFMT, campus de Cuiabá), Dra.  Patricia Soares Maria de Medeiros (Titular - UNIR, campus de Ji-

Ata de Reunião MAECN-RM 1033540         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 1

https://meet.google.com/mah-xfqg-kip

Paraná), Dra. Ludimilla Roqui  (Titular - PGECN/UNIR), Dra. Kachia Hedeny Téchio (Suplente -
PGECN/UNIR), Dra. Elaine Almeida Delarmelinda (Suplente - UNIR). Em votação: aprovada por
unanimidade. 6) Processo nº 23118.007428/2022-85. Assunto: aproveitamento de créditos.
Interessada: Alessandra da Silva. Proposta: aprovar parecer. Após leitura do parecer, " Diante dos
dados apresentados e em consonância com o Regimento Do Programa De Pós-Graduação Stricto Sensu
Em Ensino De Ciências Da Natureza – PPGECN se aponta que tomando por base o Qualis-Capes 2013-
2016: A Aluna Alessandra De Araújo Silva não cumpre os requisitos do Art. 78º, V; A Aluna Alessandra
De Araújo Silva não faz jus aos créditos descritos no Parágrafo único do Art. 27º." Em votação ao
parecer: aprovado por unanimidade. 7) Processo nº 23118.008613/2022-97. Assunto: eleição PGECN.
Interessado: PGECN. Proposta: aprovar comissão.  A composição da Comissão para eleição
da Coordenação e Vice Coordenação do Programa de Pós Graduação em Ensino de Ciências da
Natureza, formada pela Dra. Maria Rosangela Soares (presidente), Dr. Fabiano Pereira Amaral
(membro), Dr. Odirlei Arcangelo Lovo (membro), representante discente Camila Vanin. Em votação:
aprovado por unanimidade. 8) Processo nº 23118.008607/2022-30. Assunto: estágio docente.
Interessada: Geisiane Miguel dos Santos. Proposta: aprovar parecer.Em votação: aprovado por
unanimidade. 9) Processo nº 23118.007275/2022-76. Assunto: estágio docente. Interessada: Camila
Vanin. Proposta: aprovar parecer. Em votação: aprovado por unanimidade.
10) Processo nº 23118.007181/2022-05. Assunto: edital bolsa pós doutoramento. Interessado: PGECN.
Proposta: registrar resultado. O Conselho homologa o resultado do edital, informa que houve inscrição
de apenas uma candidata e homologa o nome da candidata aprovada Luzia da Silva Lourenço. Nada
mais havendo a tratar, às 12h, eu, Kachia Hedeny Téchio, lavrei a presente ata que após lida segue
por todos assinada.

Documento assinado eletronicamente por KACHIA HEDENY TECHIO, Coordenador(a),
Substituto, em 20/07/2022, às 11:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARIA ROSANGELA SOARES, Docente, em
20/07/2022, às 11:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SERGIO CANDIDO DE GOUVEIA NETO, Docente, em
20/07/2022, às 11:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1033540 e o código CRC F63BB3BE.

Referência: Proces s o nº 99955958a.000019/2020-78 SEI nº 1033540

Ata de Reunião MAECN-RM 1033540         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião MAECN-RM 1033540